



# PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações, nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA  
CNPJ: 22.980.643/0001-81 [www.ourilandia.pa.gov.br](http://www.ourilandia.pa.gov.br) fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

## ANEXO – I

### TERMO DE REFERÊNCIA

#### 1. INTRODUÇÃO

1.1 A PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE - PA, pretende contratar, com base na Lei nº 8.666/93, na Lei nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 7.892/2013, e nas demais normas legais regulamentadoras pertinentes ou outras que vierem a substituí-las, contratar empresa especializada para fornecimento de Material Esportivo, para atender a todas as secretarias do Município e Fundos Municipais.

#### 2. OBJETO.

2.1 REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE empresa para o fornecimento de material esportivo e premiações para serem utilizados para atividades e campeonatos do Departamento de Esportes do Município, assim como os Fundos Municipais e Secretarias do município de Ourilândia do Norte – PA, visando o atendimento das necessidades de cada órgão municipal e suas repartições de forma a proporcionar o funcionamento da máquina pública nas mais diversas ações desenvolvidas pelas secretarias municipais.

#### 3. JUSTIFICATIVAS

3.1 A Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte/Pa, através da Comissão Permanente de Licitação, que tem como atribuições realizar os procedimentos licitatórios, considerando as necessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos Municipais, deve realizar o processo licitatório visando a obtenção de melhores preços e condições de fornecimento de material Esportivo para atender as competições e os eventos esportivos realizados pelo Município, assim como os treinos oferecidos as crianças e adolescentes, e para apoio de atletas do Município que participarem de competições em outras localidades. Trata se de uma contratação estratégica para as Secretarias de Educação, Cultura e Esportes, uma vez que as mesmas realiza vários eventos e ações esportivas no decorrer do ano; Faz-se assim necessário a realização de procedimento Administrativo de licitação, observando sempre a busca da administração pública pela melhor qualidade e o menor desembolso, através de um procedimento formal de disputa e registro de preços. Por fim, na forma proposta de aquisição mais vantajosa para a Administração Pública de Ourilândia do Norte/PA, bem como garantir a prestação de serviços públicos nas diversas áreas de atuação do município.

3.2 A realização e fiscalização do respectivo contrato administrativo, atendidas as suas demandas e disponibilidades orçamentárias e financeiras caberá a Prefeitura, Secretarias E Fundos Municipais De Ourilândia do Norte/Pa.

#### 4. METODOLOGIA.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações, nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA  
CNPJ: 22.980.643/0001-81 [www.ourilandia.pa.gov.br](http://www.ourilandia.pa.gov.br) fone: (94) 3434-1289/1284



4. 1. A presente contratação será realizada por intermédio de processo licitatório, observando os dispositivos legais, notadamente os princípios da Lei nº 10.520/2002, e subsidiariamente pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993/1993 e suas alterações, e demais legislações vigentes.

## 5. JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO.

5. 1. A escolha da modalidade pregão eletrônico pelas notáveis melhorias para o processo licitatório, tornando-o muito mais dinâmico e contribuindo para uma economicidade e celeridade para a Administração e ainda garantir a grande economicidade proporcionada, consistente na possibilidade de os participantes baixarem seus respectivos preços, o que acaba aumentando a competitividade.

## 6. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO.

6.1. Os produtos a serem licitados e posteriormente fornecidos constam abaixo, estando especificadas as unidades e quantidades dos itens, bem como preços médios pesquisados no mercado do ramo e em sistemas de cotação de preços eletrônico;

PLANILHA COM QUANTITATIVOS E VALORES					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	UNID	QTDE	V. MEDIO	V. TOTAL
1	APITO FOX 40	UNIDADE	100	R\$ 60,69	R\$ 6.069,00
2	BANDEIRINHA PARA ARBITROS EM NYLON; ZONA LIVRE OU SIMILAR	PAR	90	R\$ 143,92	R\$ 12.952,80
3	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO 8 ORIGINAL, TERMOTEC/0% ABSORÇÃO DE AGUA, PENALTY OU SIMILAR	UNIDADE	250	R\$ 206,44	R\$ 51.610,00
4	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO COSTURADA S11 R1 0% ABSORÇÃO DE AGUA, PENALTY OU SIMILAR	UNIDADE	50	R\$ 199,39	R\$ 9.969,50
5	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO COSTURADA S11 R2 0% ABSORÇÃO DE AGUA, PENALTY OU SIMILAR	UNIDADE	300	R\$ 170,58	R\$ 51.174,00
6	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO MATIS 0% ABSORÇÃO DE AGUA, PENALTY OU SIMILAR	UNIDADE	200	R\$ 193,90	R\$ 38.780,00
7	BOLA DE FUTEBOL DE SOCIETY BOLA 8 0% ABSORÇÃO DE AGUA, PENALTY OU SIMILAR	UNIDADE	100	R\$ 223,44	R\$ 22.344,00
8	BOLA DE FUTEBOL DE SOCIETY MATIS 0% ABSORÇÃO DE AGUA, PENALTY OU SIMILAR	UNIDADE	100	R\$ 180,85	R\$ 18.085,00
9	BOLA DE FUTEBOL DE SOCIETY S11 R1 0% ABSORÇÃO DE AGUA, PENALTY OU SIMILAR	UNIDADE	50	R\$ 233,80	R\$ 11.690,00
10	BOLA DE FUTEBOL DE SOCIETY S11 R2 0% ABSORÇÃO DE AGUA, PENALTY OU SIMILAR	UNIDADE	250	R\$ 158,34	R\$ 39.585,00
11	BOLA DE FUTSAL BOLA 8, 0% ABSORÇÃO DE AGUA, PENALTY OU SIMILAR	UNIDADE	450	R\$ 197,36	R\$ 88.812,00
12	BOLA DE FUTSAL MATIS, 0% ABSORÇÃO DE AGUA, PENALTY OU SIMILAR	UNIDADE	300	R\$ 191,79	R\$ 57.537,00
13	BOLA DE FUTSAL MAX 1000, 0% ABSORÇÃO DE AGUA, PENALTY OU SIMILAR	UNIDADE	50	R\$ 378,86	R\$ 18.943,00
14	BOLA DE FUTSAL MAX 500, 0% ABSORÇÃO DE AGUA, PENALTY OU SIMILAR	UNIDADE	100	R\$ 281,62	R\$ 28.162,00
15	BOLA DE HANDEBOL PENALTY H2L SUECIA, 0% ABSORÇÃO DE AGUA, OU SIMILAR	UNIDADE	92	R\$ 306,01	R\$ 28.152,92
16	BOLA DE TENIS	UNIDADE	20	R\$ 20,82	R\$ 416,40
17	BOLA DE TENIS DE MESA 5 ESTRELA	UNIDADE	50	R\$ 10,74	R\$ 537,00
18	BOLA DE VOLEI MIKASA MV 200, 0% ABSORÇÃO DE AGUA, OU SIMILAR	UNIDADE	20	R\$ 601,11	R\$ 12.022,20
19	BOLA DE VOLEI PENALTY 5.500, 0% ABSORÇÃO DE AGUA, OU SIMILAR	UNIDADE	120	R\$ 189,71	R\$ 22.765,20
20	BOLA DE VOLEI PENALTY 6.0, 0% ABSORÇÃO DE AGUA, OU SIMILAR	UNIDADE	60	R\$ 400,19	R\$ 24.011,40
21	BOLA FUTEBOL DE AREIA BOLA F. DE AREIA TERMOTEC 0% ABSORÇÃO DE ÁGUA; TOPPER OU SIMILAR	UNIDADE	20	R\$ 243,41	R\$ 4.868,20



# PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações, nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA  
CNPJ: 22.980.643/0001-81 [www.ourilandia.pa.gov.br](http://www.ourilandia.pa.gov.br) fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

22	BOLSA DE MASSAGISTA COM CAPACIDADE PARA SE GUARDAR BANDAGEM, ATADURAS E EQUIPAMENTOS DE PRIMEIROS SOCORROS DE ATLETAS; PENALTY OU SIMILAR	UNIDADE	5	R\$ 184,79	R\$ 923,95
23	BOLSA PARA GUARDAR UNIFORMES COM CAPACIDADES PARA NO MINIMO 20 CAMISAS, 20 CALÇÕES E 20 MEIÕES; PENALTY OU SIMILAR	UNIDADE	5	R\$ 145,58	R\$ 727,90
24	BOMBAS ENCHER BOLA DUPLA AÇÃO; POKER OU SIMILAR	UNIDADE	140	R\$ 39,23	R\$ 5.492,20
25	CALÇÃO EM POLIESTER PARA FUTEBOL NOS TAMANHOS P, M,G EM CORES VARIADAS; POKER OU SIMILAR	UNIDADE	100	R\$ 34,88	R\$ 3.488,00
26	CARTÕES P/ ÀRBITROS NAS CORES AMARELA, VERMELHO E AZUL; 100% PVC;; POKER OU SIMILAR	JOGO	50	R\$ 19,44	R\$ 972,00
27	CHUTEIRA P/ FUTEBOL DE CAMPO COM TRAVAS EM TAMANHOS E CORES VARIADAS; PENALTY, UMBRO OU SIMILAR	PAR	140	R\$ 216,31	R\$ 30.283,40
28	CHUTEIRA PARA FUTEBOL SOCIETY SEM TRAVAS EM TAMANHOS E CORES VARIADAS; PENALTY OU SIMILAR	PAR	90	R\$ 167,99	R\$ 15.119,10
29	COLETE DUPLA FACE UM LADO DE UMA COR E O OUTRO LADO DE OUTRA COR, COM ELÁSTICOS NAS LATERAIS; POKER OU SIMILAR	UNIDADE	60	R\$ 41,26	R\$ 2.475,60
30	COLETE SIMPLES EM POLIESTER C/ ELASTICOS NAS LATERAIS CORES VARIADAS; POKER OU SIMILAR	UNIDADE	60	R\$ 24,31	R\$ 1.458,60
31	CRONÔMETROS VL 1809 DIGITAL; HORA/DATA; ZONA LIVRE OU SIMILAR	UNIDADE	70	R\$ 46,69	R\$ 3.268,30
32	KIMONOS DE KARATE	UNIDADE	40	R\$ 251,44	R\$ 10.057,60
33	KIT REDE DE TENNIS DE MESA	UNIDADE	5	R\$ 146,19	R\$ 730,95
34	KIT UNIFORME DE FUTEBOL EM POLIESTER COM 20 CAMISAS, INCLUINDO CALÇÕES E MEIÕES; POKER OU SIMILAR	KIT	50	R\$ 1.863,50	R\$ 93.175,00
35	LUVAS PARA GOLEIRO EM TAMANHO INFANTIL FIRMERNESS SEMI PROFISSIONAL PALMA EM LATÉX; POKER OU SIMILAR	UNIDADE	50	R\$ 171,64	R\$ 8.582,00
36	LUVAS PARA GOLEIRO FIRMERNESS SEMI PROFISSIONAL PALMA EM LATEX; POKER OU SIMILAR	PAR	10	R\$ 218,23	R\$ 2.182,30
37	LUVAS PARA KARATE	UNIDADE	40	R\$ 160,79	R\$ 6.431,60
38	MEDALHA DE METAL TAMANHO 60MM NA COR DOURADA, BRONZE E PRATA COM CORDÃO DE TECIDO 1ª QUALIDADE	UNIDADE	1100	R\$ 8,70	R\$ 9.570,00
39	MEDALHA DE METAL TAMANHO DE 35MM NA COR DOURADA, BRONZE E PRATA COM CORDÃO DE TECIDO 1ª QUALIDADE	UNIDADE	1100	R\$ 5,54	R\$ 6.094,00
40	MEDALHA DE METAL TAMANHO DE 40MM NA COR DOURADA, BRONZE E PRATA COM CORDÃO DE TECIDO 1ª QUALIDADE	UNIDADE	1100	R\$ 6,21	R\$ 6.831,00
41	MEIÃO PARA FUTEBOL 100% ALGODÃO, TIPO PENALTY, POKER OU SIMILAR 1ª QUALIDADE	PAR	130	R\$ 22,66	R\$ 2.945,80
42	MESA PING PONG DOBRÁVEL EM MDF 2,74 X1,52 X 0,76; SPEEDO OU SIMILAR	UNIDADE	2	R\$ 1.719,55	R\$ 3.439,10
43	PLACAR DE SUBSTITUIÇÃO ZONA LIVRE DUPLO	UNIDADE	2	R\$ 720,60	R\$ 1.441,20
44	PLACAR MULTIUSO EM MATERIAL ACRILICO COM POSSIBILIDADE DE MARCAÇÃO DE SET DE VOLEIBOL E PONTUAÇÃO, BEM COMO MARCAÇÃO DE GOLS NO FUTSAL	UNIDADE	5	R\$ 353,84	R\$ 1.769,20
45	PRATO DEMARCATÓRIO PARA TREINAMENTO DE FUTBOL ZONA LIVRE OU SIMILAR	UNIDADE	40	R\$ 6,69	R\$ 267,60
46	RAQUETES PARA TÊNIS DE MESA RAQUETES STORM- COBERTURA DE 6 FOLHAS/ ESPONJAS 1,5MM; SPEED OU SIMILAR.	UNIDADE	10	R\$ 54,25	R\$ 542,50
47	REDE DE FUTSAL FIO 4 PPS OU SIMILAR	PAR	70	R\$ 338,17	R\$ 23.671,90
48	REDE DE FUTSAL FIO 6 REDE EM TAMANHO OFICIAL DA TRAVE DE FUTSAL PPS OU SIMILAR	PAR	60	R\$ 821,67	R\$ 49.300,20
49	REDE DE PROTEÇÃO FIO 02 MALHA 10	METRO	540	R\$ 13,07	R\$ 7.057,80
50	REDE DE TENIS	UNIDADE	5	R\$ 305,05	R\$ 1.525,25
51	REDE FUTEBOL DE CAMPO, FIO 4 MALHAS 10 PPS OU SIMILAR	PAR	10	R\$ 751,27	R\$ 7.512,70
52	REDES DE FUTEBOL DE CAMPO FIO 6 FIO 6, MALHA 10 PPS OU SIMILAR	PAR	30	R\$ 1.059,32	R\$ 31.779,60
53	SACOS PARA GUARDAR BOLAS, COM CAPACIDADE PARA 10 BOLAS DE FUTSAL OU VOLEY PPS OU SIMILAR	UNIDADE	65	R\$ 49,50	R\$ 3.217,50
54	TATAME EM EVA 20 MM	METRO QUADRADO	12	R\$ 102,22	R\$ 1.226,64
55	TÊNIS FUTSAL EM TAMANHOS VARIADOS; PENALTY OU SIMILAR	PAR	50	R\$ 161,11	R\$ 8.055,50



# PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações, nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA  
CNPJ: 22.980.643/0001-81 [www.ourilandia.pa.gov.br](http://www.ourilandia.pa.gov.br) fone: (94) 3434-1289/1284



56	TROFÉU 0,30CM TIPO PIAZZA OU SIMILAR	UNIDADE	110	R\$ 121,90	R\$ 13.409,00
57	TROFÉU 0,70CM TIPO PIAZZA OU SIMILAR	UNIDADE	110	R\$ 170,16	R\$ 18.717,60
58	TROFÉU 0,90CM TIPO PIAZZA OU SIMILAR	UNIDADE	110	R\$ 268,31	R\$ 29.514,10
59	TROFÉU 1,20CM TIPO PIAZZA OU SIMILAR	UNIDADE	50	R\$ 847,37	R\$ 42.368,50
60	TROFÉU DE METAL MEDINDO 1,40CM DE ALTURA PIAZZA OU SIMILAR	UNIDADE	50	R\$ 898,49	R\$ 44.924,50
61	TROFEUS MODELO TAÇA MÉDIO TAM. 71 CM; PIAZZA OU SIMILAR	UNIDADE	50	R\$ 277,96	R\$ 13.898,00
<b>VALOR TOTAL</b>					R\$ 1.062.934,31

6.2. Constando qualquer irregularidade, quanto à qualidade e quantidade, no ato do fornecimento, os mesmos serão recusados o recebimento e ou até mesmo o pagamento suspenso até que seja sanado o problema, sem que isto acarrete nenhum ônus à Prefeitura Municipal.

## 7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7. 1. Os produtos deverão ser fornecidos conforme edital e especificações e quantidades indicadas na Ordem de Compras, podendo haver entregas diárias de pequenas, médias e grandes quantidades.

7. 2. Caso os produtos sejam entregues em desacordo com os requisitos estabelecidos pela secretaria requisitante, ou em quantidade ou qualidade inferior ao estabelecido, a empresa deverá ressarcir o Município.

7. 3. Para todos os produtos, considerar que a unidade e a qualidade são pré-requisitos para o recebimento.

7. 4. Responsabilizar-se por todos os tributos, contribuições fiscais e parafiscais que incidam ou venham a incidir, direta e indiretamente, sobre os produtos vendidos e demais custos inerentes ao fornecimento dos produtos vendidos.

## 8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

8. 1. Realizar o pagamento na forma estabelecida em Contrato.

8. 2. Designar servidor responsável para fiscalização e acompanhamento do contrato e promover, por meio deste, o acompanhamento e a fiscalização do fornecimento sob os aspectos qualitativos e quantitativos, anotando, em registro próprio, as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério exijam medidas corretivas;

8. 3. Rejeitar, no todo ou em parte, por intermédio da fiscalização, os serviços/produtos que estejam em desacordo com o firmado, podendo exigir, a qualquer tempo, a substituição dos mesmos que julgar insuficientes ou inadequados;

8. 4. Receber os produtos do contrato, nos termos, prazos, condições e especificações estabelecidas nesse instrumento e atestar a efetiva entrega;



# PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações, nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA  
CNPJ: 22.980.643/0001-81 [www.ourilandia.pa.gov.br](http://www.ourilandia.pa.gov.br) fone: (94) 3434-1289/1284



8. 5. Aplicar à contratada as penalidades depois de constatadas às irregularidades, garantido o contraditório e ampla defesa;

8. 6. Fornecer à contratada todas as informações, esclarecimentos, documentos e demais condições necessárias à execução do contrato;

8. 7. Notificar a vencedora, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades constatadas na execução do contrato, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessárias;

## 9. DO LOCAL E FORMA DE FORNECIMENTO.

9. 1. Os produtos serão recebidos na sede do município de Ourilândia do Norte em pequenas, médias e grandes quantidades, podendo haver entregas diárias e sempre nos locais indicados nas requisições de compra. Sendo necessário que o fornecedor possua estabelecimento com as devidas licenças, necessários ramo atividade e com logística de entrega que possa atender às necessidades do município em fornecimento diário de acordo com a demanda municipal.

## 10. FORMA DE PAGAMENTO.

10. 1. O pagamento será realizado mediante emissão de Nota Fiscal – NF e Certidões atualizadas em até 30 (trinta) dias úteis após a entrega e aceitação dos mesmos;

10. 2. A contratada deverá, então, enviar juntamente com as Notas Fiscais as seguintes Certidões: Certidão do FGTS, Trabalhista, Estaduais (Tributária e Não Tributária) Municipal e Certidão Conjunta (receita federal) obrigatoriamente e demais comprovantes de quitação de encargos;

10. 3. Em caso de irregularidade na emissão dos documentos fiscais, o prazo de pagamento será contado a partir de sua reapresentação, desde que devidamente regularizados.

## 11. VIGÊNCIA DO PROCESSO.

11. 1. O Registro de preço terá sua validade de 12 (doze) meses a partir da sua assinatura.

## 12. VIGÊNCIA DO CONTRATO.

12. 1. O contrato terá sua duração, diretamente vinculada à vigência dos respectivos créditos orçamentários, conforme disposto no caput do artigo 57, da Lei Nº 8.666/93, até 31 de dezembro do exercício financeiro correspondente.

## 13. CONSIDERAÇÕES FINAIS.

13. 1. Todo produto será examinado pelo Fiscais de Contratos dos seus respectivos Fundos, com o objetivo de verificar os padrões de qualidade.



## PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações, nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA  
CNPJ: 22.980.643/0001-81 [www.ourilandia.pa.gov.br](http://www.ourilandia.pa.gov.br) fone: (94) 3434-1289/1284



13.2. Para a elaboração da proposta de preço devem ser levados em consideração todas às despesas, tais como: taxas, impostos e outros gravames que possam incidir sobre o objeto licitado.

**Ourilândia do Norte - PA, 03 de maio de 2023.**

**Daniela Dayrell de Queiroz**  
Secretária Municipal de Administração



# PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações, nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA  
CNPJ: 22.980.643/0001-81 [www.ourilandia.pa.gov.br](http://www.ourilandia.pa.gov.br) fone: (94) 3434-1289/1284

